
 

Gruppi consiliari 

 

 

 

 

 

 

 

Li   26.07.2022 Spett.le  

Att.ne   Sindaco  F.Tosi Comune  di  Fiorano  Modenese 

Att.ne   Segretario  comunale   

Att.ne    Presidente del consiglio  Fiorano  Modenese 

Att.ne   Colleghi  consiglieri Mo 

 

 

 

Oggetto   :   Mozione  Revoca del  Presidente del  consiglio  ai sensi dell’articolo 28 , 5 comma  dello 

statuto del comune . 

Premesso che  
 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale è organo Istituzionale, rappresenta il Consiglio e ne dirige i lavori, 

tutela le prerogative dei Consiglieri e dei gruppi con particolare riguardo alla preventiva e completa 

informazione sulle questioni sottoposte a discussione ed esercita i poteri di polizia della adunanza e quelli a 

lui assegnati dal regolamento. 

Per l’esercizio delle sue funzioni il Presidente si ispira a criteri di imparzialità intervenendo a difesa dei 

compiti del Consiglio e dei diritti di tutti i Consiglieri così come previsto dal dall’art. 28, comma 5, dello 

Statuto Comunale e dell'articolo 30, comma 3, del Regolamento Comunale. 

 

 

CONSIDERATO Che  

il Presidente del Consiglio Comunale di Fiorano Modenese ha espresso la propria volontà di rappresentare 

se stesso e la propria opinione, rinunciando nell’occasione così al ruolo di imparzialità che è parte 

integrante e fondamento essenziale del Consiglio che presiede, venendo meno ai principi stabiliti dal D.Lgs. 

18/08/2000 n.267 degli Enti Locali. 

    

VALUTATO CHE 

Dal mese di Marzo, non è stato attivato l'iter per svolgere il Consiglio Comunale in tempi utili per 

rispondere alle esigenze dettate dall'emergenza legata alla diffusione del Covid-19, non è stato convocato il 

Consiglio Comunale, sebbene rientrasse nei poteri del Presidente del Consiglio Comunale così come 

stabilito dalle Convocazioni di urgenza, articolo 25 comma 1 del Regolamento Comunale. 

 

 

 

VALUTATO CHE 

A causa della difficolta di programmazione non sono state rispettate tempistiche consone per lo 

svolgimento delle dovute Commissioni anticipatamente alle riunione dei Capigruppo, creando condizioni di 

non  valutare e decidere riguardo al rendiconto di gestione , misure di contrasto alla crisi dettata dal 

periodo di lockdown dovuto al Coronavirus Covid-19, misure di supporto ad imprese e cittadini in difficoltà, 

come da articolo 25 comma 1 del Regolamento Comunale. 



 

Gruppi consiliari 

 

 

 

Visto  la dichiarazione  fatta dal presidente  de consiglio 

 in merito ad intervento  della minoranza  su fatti  successi nelle commissioni , Nella seduta  del 
consiglio del 28  04.2022  .  nella discussine relativa  al  bilancio  la minoranza 
commentava  le informative avute tramite la commissione che  era stata  tenuta alcuni 
giorni prima elencando  diverse situazione per quanto riguardava la documentazione costi 
su opere  , su una di queste il presidente stesso diceva  
 “  penso che non sia  cosi grave da addirittura citarla per l’ennesima volta in consiglio comunale”

  

Visto il voto  dello stesso presidente del consiglio tenuto nella seduta consigliare del  23.06.22 su un odg 

fatto dalla minoranza  che in un contesto degli strumenti per il consiglio comunale , chiedeva  di 

condannare  qualsiasi atto  che  vada a limitare il libero  lavoro  del  consigliere  comunale  . 

Dove la giunta  dava parere contrario lo stesso presidente del consiglio votava in linea con la giunta 

dando voto contrario a tale ODG . 

 

 

 

 

 

 RITENUTO CHE 

Tale situazione ha ridotto il diritto di tutto il Consiglio Comunale  di poter partecipare al dibattito in maniera 

consapevole ed avendo potuto approfondire ed istruire in maniera adeguata le pratiche, diritto che 

dovrebbe essere garantito dal Presidente del Consiglio, il quale, invece, ha avvallato tale situazione, così 

venendo meno al proprio ruolo di rappresentanza dell’intera assemblea e del suo ruolo e dei poteri del 

Presidente, sanciti dall'articolo 30 del Regolamento Comunale. 

 

RITENUTO PER QUANTO SOPRA 

Che il comportamento del Presidente del Consiglio, per quanto detto, non è stato conforme ai compiti 

Istituzionali, di imparzialità e garanzia, che è chiamato ad assolvere nella Sua qualità di garante 

dell’assemblea consiliare. 

 

VISTA 

La  odg /mozione presentata e ascoltato il dibattito. 

 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio “Ufficio del Consiglio Comunale – 

Servizi Demografici” ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.; 

 

Con voti espressi mediante votazione segreta. 

 

DELIBERA 

 

Di esprimere, per quanto ampiamente esposto nell’atto: 

 

La propria sfiducia nei confronti dell’attuale Presidente del Consiglio e la sua immediata decadenza in 

conformità a quanto stabilito dal Regolamento Comunale e dallo Statuto Comunale. 

Di trasmettere la presente deliberazione al Prefetto di Modena per opportuna conoscenza. 



 

Gruppi consiliari 

 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 4° comma del TUEL 

e di procedere in maniera efficace ed immediata all'elezione di un nuovo Presidente del Consiglio 

Comunale. 

 

 

Consiglieri comunali 

 

 

Firmato i Consiglieri 

 

Graziano Bastai 

Roberto Orsi 

 

 

 

Roberto Montorsi 

Margherita Bastai 

 

 

 

Massimo Roggiani 

Fabio Martinelli 

 

 


